CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à
 secretaria  competente,  execute  meios  para
 assegurar  a  travessia  de  alunos  do  Colégio
 Objetivo.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Esta  Indicação  já  foi  apresentada  várias  vezes  nesta  Casa  e  continua
 sendo  negligenciada.  Muitas  vezes  já  foi  dito  que  há  riscos  e  perigos  na
 travessia  dos  alunos  e  demais  frequentadores  dessa  escola,  tanto  para  ir  e  vir
 do  Sumerbol,  como  para  ir  e  vir  do  bolsão  de  estacionamento  no  Parque
 Ecológico.  É  necessário  instalar  travessia  suspensa  e,  para  resolver  o
 problema  de  trânsito  que  o  local  tem  de  forma  crônica  nos  horários  de  saída  e
 entrada,  sugiro  que  seja  feita  reunião,  com  acordos  viáveis,  para  que  o  terreno
 do  lado  da  escola  também  vire  outro  bolsão.  Nos  horários  de  pico  há  muitos
 pais  que  param  indevidamente,  mesmo  com  placas  de  proibido  estacionar  e
 parar, impedindo o trânsito em todos os sentidos da rotatória.

 Sala das Sessões, 22 de agosto  de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 4008/2024
23/08/2024 - 11:40
IND 2186/2024